
ARCADIS (Agenzia Regionale Campana Difesa Suolo) C.F.: 95109910638  
Deliberazione del Direttore Generale n.4 del 07/04/2017 
Oggetto: Esecutività della deliberazione ARCADIS n. 2 del 24/02/17, ai sensi dell'art. 9 comma 2 
lett. f) della legge regionale 19/2014. 
 
VISTO : 
- l’art. 5, comma 5, della legge della Regione Campania 12 novembre 2004 n. 8; 
- l’art. 33 della legge della Regione Campania 30 gennaio 2008 n.1; 
- l’art. 1, commi 253 e 254, della legge della Regione Campania 15 marzo 2011 n. 4; 
- la legge della Regione Campania 8 agosto 2014 n. 19, recante “Definizione dei compiti e delle 

funzioni dell’Agenzia Regionale Campana Difesa Suolo (ARCADIS)”; 
- lo Statuto dell’ARCADIS, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 4 del 14/05/2015 

(BURC n. 31 del 18/05/2015); 
- il decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n. 30 del 16.02.2015 di nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Campana per la Difesa del Suolo; 
- la legge della Regione Campania 30 aprile 2002 n. 7, recante l’Ordinamento contabile della Regione 

Campania; 
- la Deliberazione del Commissario ARCADIS n. 4 del 24.04.2013 e ss.mm.ii. recante la disciplina 

dell’organizzazione amministrativa dell’Agenzia Regionale Campana per la Difesa del Suolo; 
- la Deliberazione del Direttore Generale ARCADIS n. 16 del 14/10/2016 di adozione del bilancio di 

previsione per il triennio 2017-2018-2019 e del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2017, 
resa esecutiva con Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 10/01/2017; 

 
VISTO altresì: 
- lo Statuto dell’ARCADIS; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 24/02/2017, avente ad oggetto "Adozione del 

programma annuale 2017 delle attività dell' ARCADIS"; 
 
CONSIDERATO: 
- che, l'art. 4, comma 3, della legge regionale n. 19/2014 e l'art. 6 dello Statuto assegnano al direttore 

generale il compito di predisporre e provvedere, tra l'altro, all'adozione del programma annuale; 
- che a tanto si provvedeva con la deliberazione ARCADIS n. 2 del 24/02/2017, avente ad oggetto 

"Adozione del programma annuale 2017 delle attività dell' ARCADIS"; 
- che tale provvedimento, con nota recante prot. 1787 del 24/02/2017, veniva trasmesso al Presidente 

della Giunta Regionale -per il tramite del Capo di Gabinetto- ed al Vice Presidente/ Assessore 
all'Ambiente ai fini del controllo di legittimità, previsto dall'art. 9, comma 2, lett. f) della legge 
regionale n. 19/2014; 

- che, ai sensi dell'indicato articolo, la Giunta regionale esercita il controllo di legittimità sotto il profilo 
della conformità alle norme vigenti ed alle proprie direttive sugli atti di cui al richiamato art. 4 comma 
3, che divengono esecutivi se, entro trenta giorni dalla data di ricezione, la Giunta regionale non ne 
pronuncia l 'annullamento o non chiede chiarimenti; 

- che, in ordine ai provvedimenti in parola, la Giunta non ha chiesto chiarimenti o pronunciato 
l'annullamento; 

 
DATO ATTO CHE 
- in relazione al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, in atto o 

potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento e all’Organo competente ad adottare i presenti 
provvedimenti; 

 
RITENUTO per tutto quanto visto e considerato: 
- eli dovere dichiarare esecutiva la deliberazione ARCADIS n. 2 del 24/02/2017 la deliberazione 

ARCADIS n. 2 del 24/02/2017, avente ad oggetto "Adozione del programma annuale 2017 delle 
attività dell' ARCADIS"; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai competenti funzionari titolari di P.O. giusta determinazione 
ARCADIS n. 289/2016, nonché sulla scorta della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa 
dal Dirigente, giusta determinazione n. 572/2016. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



DELIBERA 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui di seguito integralmente riportati: 
- di dichiarare esecutiva la deliberazione ARCADIS n. 2 del 24/02/2017, avente ad oggetto "Adozione 

del programma annuale 2017 delle attività dell' ARCADIS"; 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa o diminuzione di entrata; 
- di dare atto che in relazione al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, in atto o potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento e all'Organo competente ad 
adottare il presente procedimento; 

- di informare i Soggetti sindacali e di tramettere il presente provvedimento al Responsabile del 
procedimento per la pubblicazione sull'"albo online - pubblicità legale" dell' ARCADIS e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania (BURC). 

 
Il dirigente                                                                                  Il direttore generale                 
avv. Luca Martino                                                                      ing. Pasquale Marrazzo 
 
 
 
 
Delibera del Direttore Generale n. 2 del 24/02/2017 
 
Oggetto:  adozione del programma annuale 2017 delle attività dell’ARCADIS. 
                       
VISTO: 
- l’art. 5, comma 5, della legge della Regione Campania 12 novembre 2004 n. 8; 
- l’art. 33 della legge della Regione Campania 30 gennaio 2008 n.1; 
- l’art. 1, commi 253 e 254, della legge della Regione Campania 15 marzo 2011 n. 4; 
- la legge della Regione Campania 8 agosto 2014 n. 19, recante “Definizione dei compiti e delle 

funzioni dell’Agenzia Regionale Campana Difesa Suolo (ARCADIS)”; 
- lo Statuto dell’ARCADIS, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 4 del 14/05/2015 

(BURC n. 31 del 18/05/2015); 
- il decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n. 30 del 16.02.2015 di nomina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Campana per la Difesa del Suolo; 
- la legge della Regione Campania 30 aprile 2002 n. 7, recante l’Ordinamento contabile della Regione 

Campania; 
- la Deliberazione del Commissario ARCADIS n. 4 del 24.04.2013 e ss.mm.ii. recante la disciplina 

dell’organizzazione amministrativa dell’Agenzia Regionale Campana per la Difesa del Suolo; 
- la Deliberazione del Direttore Generale ARCADIS n. 15 del 15/10/2015 di adozione del bilancio di 

previsione 2016 resa esecutiva con deliberazione del Direttore Generale n.20 del 16/12/2015; 
 
VISTO altresì: 
- la legge regionale 23 dicembre 2016 n. 38, recante “Ulteriori disposizioni di razionalizzazione, 

adeguamento e semplificazione della normativa regionale”; 
- la deliberazione di Giunta regionale della Campania n. 816 del 28/12/2016; 
- la deliberazione ARCADIS n. 10 del 28/04/2016, avente ad oggetto: “adozione del programma 

annuale 2016 delle attività dell’ARCADIS”. 
 

CONSIDERATO: 
- che, l’art. 4, comma 3, della legge regionale n. 19/2014, assegna al direttore generale il compito di 

predisporre e provvedere, tra l’altro, all’adozione del programma annuale delle attività; 
- che tale provvedimento è volto a presentare in dettaglio le attività dell’Agenzia, distinto in funzione 

sia della natura tecnica che amministrativa e contabile; 
- che la Giunta regionale esercita il controllo di legittimità sotto il profilo della conformità alle norme 

vigenti ed alle proprie direttive sugli atti di cui al richiamato art. 4 comma 3, che divengono esecutivi 
se, entro trenta giorni dalla data di ricezione, la Giunta regionale non ne pronuncia l'annullamento o 
non chiede chiarimenti (art. 9, comma 2, lett. f) l.r. 19/2014); 

- che la legge regionale n. 38/2016, art. 4, dispone la soppressione dell’ARCADIS, a decorrere dalla 
data dei provvedimenti di competenza della Giunta regionale ivi indicati; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



- che la Giunta regionale della Campania, con deliberazione n. 816/2016, nel prendere atto delle 
previsioni di cui al richiamato art. 4 della legge regionale n. 38/2016, ha formulato espresso indirizzo 
al Direttore generale dell’ARCADIS (…) di scongiurare ogni soluzione di continuità nelle attività 
dell’Ente, onde consentirne l’utile trasferimento (…) alle strutture e uffici che saranno individuati dalla 
Giunta regionale (…);  

 
DATO ATTO CHE 
- in relazione al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, in atto o 

potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento e all’Organo competente ad adottare il 
presente provvedimento; 

 
RITENUTO per tutto quanto visto e considerato: 
- di dovere adottare il programma annuale delle attività per l’anno 2017, consistente nell’avanzamento 

e prosecuzione, senza soluzione di continuità, delle attività, iniziative e progetti di cui l’ARCADIS è 
titolare, già previste dal corrispondente programma annuale 2016, e negli adempimenti di 
competenza di cui all’art. 4, comma 4, della legge regionale n. 38/2016, come già richiesti dal 
Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile e dal Direttore Generale per le Risorse 
Umane della Regione Campania con le note rispettivamente recanti prot. 0117554 del 20/02/2017 e 
prot. 0115078 del 17/02/2017; 

 
DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui di seguito integralmente riportati: 
- di adottare il programma annuale delle attività per l’anno 2017, consistente nell’avanzamento e 

prosecuzione, senza soluzione di continuità, delle attività, iniziative e progetti di cui l’ARCADIS è 
titolare, già previste dal corrispondente programma annuale 2016, e negli adempimenti di 
competenza di cui all’art. 4, comma 4, della legge regionale n. 38/2016, come già richiesti dal 
Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile e dal Direttore Generale per le Risorse 
Umane della Regione Campania con le note rispettivamente recanti prot. 0117554 del 20/02/2017 e 
prot. 0115078 del 17/02/2017; 

- di trasmettere la presente alla Giunta regionale della Campania, ai fini del controllo di legittimità 
sotto il profilo della conformità alle norme vigenti e alle proprie direttive, ai sensi dell’art. 9 comma 2 
lett. f) della legge regionale n. 19/2014;  

- di dare atto che, in relazione al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, in atto o potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento e all’Organo competente ad 
adottare il presente procedimento; 

- di tramettere il presente provvedimento al Responsabile del procedimento per la pubblicazione 
sull’“albo online – pubblicità legale” dell’ARCADIS; 

- di trasmettere il presente provvedimento alle strutture amministrative dell’Agenzia e di informare i 
Soggetti sindacali ad intervenuta esecutività. 

  
                 Il dirigente                                                              Il direttore generale                                                        
           avv. Luca Martino                                                      ing. Pasquale Marrazzo 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017


	BURC n. 36 del  8 Maggio 2017

